163. *Paul au liv. 2 sur Sabin.*

Ces termes, *le meilleur de tous*, se rapportent même à une seule personne. De même que par *supremæ tabulæ*, dernier testament, on entend celui qui est seul.

1. Sous le terme d'enfant, sont compris ceux de l'un et l'autre sexe. On appelle aussi *puerperæ* les femmes récemment accouchées, et que les Grecs appellent communément *Paidion*.

164. *Ulpian au liv. 15 sur Sabin.*

Il n'y a pas de doute que sous le nom de filles on ne comprenne la posthume, quoiqu'il soit certain qu'elle n'existe pas encore dans la nature, et qu'on ne peut appeler de ce terme une fille qui est déjà au monde.

1. Le terme de *portion* ne signifie pas toujours la moitié d'une chose, mais la partie qui en est désignée : car un testateur (par exemple) peut bien diviser sa succession par parties, et ordonner que tel de ses héritiers aura la plus grande, la seconde ou la troisième, ou telle autre qu'il lui plaira. Mais lorsqu'il n'y a rien de désigné, et qu'on s'est servi simplement du terme *portion*, la moitié de la chose est due.

2. Par les termes *habere* et *pervenire*, avoir, on doit entendre une possession incommutable, c'est-à-dire, celle dont on ne peut être dépouillé légitimement.

165. *Pomponius au liv. 5 sur Sabin.*

Un héritier n'est censé profiter d'une succession que de ce qui lui reste après les dettes payées.

163. *Le même au liv. 6 sur Sabin.*

Ce n'est pas par le lieu, mais bien par la nature de leurs emplois, que l'on distingue les esclaves de ville d'avec ceux de la campagne. En effet on ne peut concevoir du nombre des premiers, l'esclave qui, de

§. 1. Si quis ita in testamento scripserit, *Si quid filio meo acciderit, Damas servus meus liber esto* : mortuo filio, Damas liber erit : licet enim accidat et vivis, sed vulgi sermone etiam mors significatur.

Accedere.

163. *Paulus lib. 2 ad Sabinum.*

Illā verba, *Optimus maximusque*, vel in eum cadere possunt, qui solus est. Sic et circa edictum prætoris *supremæ tabulæ* habentur et *solæ*.

Optimus maximusque, suprænus.

§. 1. Pueri appellatione etiam puella significatur : nam et *foeminas puerperas* appellant recentes ex partu, et Græcè *παίδιον* communiter appellatur.

Puer, n. p. p. ra, παίδιον.

164. *Ulpianus lib. 15 ad Sabinum.*

Nomen *filiarum* et in *posthumam* cadere, *quæstionis* non est : quamvis *posthumæ* non cadere in eam quæ jam in rebus humanis sit, certum sit.

Filia posthuma.

§. 1. *Partitionis* nomen non semper *dimidium* significat, sed prout est adjectum : potest enim *juberi* aliquis et *maximam* *partiri* posse, et *vicesimam*, et *tertiam*, et prout libuerit. Sed si non fuerit *portio* *adjecta*, *dimidia pars* debetur.

Partitio.

§. 2. *Habere*, sicut *pervenire*, cum effectu accipiendum est.

Habere, pervenire.

165. *Pomponius lib. 5 ad Sabinum.*

Venisse ad heredem nihil intelligitur, nisi deducto ære alieno.

Venisse ad heredem.

166. *Idem lib. 6 ad Sabinum.*

Urbana familia et *rustica*, non loco, sed genere distinguitur. Potest enim aliquis *dispensator* non esse *servorum urbanorum* numero, veluti is qui *rusticarum* rerum rationes dispenset, *ibique* habitet,

Urbana, vel rustica familia.

non multum abest à villico. Insularius autem urbanorum numero est. Videndum tamen est, ipse dominus quorum loco quemque habuerit : quod ex numero familiæ et vicariis apparebit.

meurant à la campagne, perçoit les revenus des biens et en règle la dépense : car un tel percepteur ne diffère guère d'un fermier. Mais on peut bien mettre au nombre des esclaves de ville, par exemple celui qui remplit la charge de concierge dans une maison. Néanmoins il faut examiner à cet égard la destination particulière que le maître lui-même fait de chacun d'eux et de leurs sous-esclaves.

Pernoctare.

§. 1. *Pernoctare extra urbem* intelligendus est, qui nulla parte noctis in urbe est : *per enim totam noctem* significat.

1. On doit entendre par ces termes *pernoctare extra urbem*, passer toute la nuit hors de la ville, celui qui n'est dans la ville pendant aucune partie de la nuit : car cette préposition *per* exprime la nuit toute entière.

167. *Ulpianus lib. 25 ad Sabinum.*

Carbo, lignum, titio, lignum coctum, sulphuratum, ad faces paratum.

Carbonum appellatione materiam non contineri. Sed an lignorum? Et fortassis quis dicet, nec lignorum : non enim lignorum gratia habuit. Sed et titiones, et alia ligna cocta, ne fumum faciant, utrum ligno, an carboni, an suo generi adnumerabimus? Et magis est, ut proprium genus habeatur. *Sulphurata* quoque de ligno, æquæ eandem habebunt definitionem. Ad faces quoque parata, non erunt lignorum appellatione comprehensa : nisi hæc fuit voluntas. Idem et de nucleis olivarum, sed et de balanis est : vel si qui alii nuclei. De pinu autem integri strobili, ligni appellatione continebuntur.

167. *Ulpian au liv. 25 sur Sabin.*

Sous la dénomination de *charbon* n'est pas comprise la matière dont on le fait. Mais sous celle de bois à brûler, le bois de construction y est-il compris? Peut-être pourroit-on soutenir que non ; par la raison que le bois de charpente ne doit pas être brûlé. Mais on peut demander si les tisons éteints et les autres bois qui sont à moitié brûlés et qui ne fument plus, doivent être regardés comme bois ou charbon, ou s'ils sont d'une espèce différente? Il est plus convenable de décider qu'ils font une espèce particulière. Les bois souffrés sont de la même nature que le bois à brûler. Les bois dont on se sert pour faire des torches ne sont pas compris sous la dénomination de bois à brûler, à moins qu'on n'en convienne spécialement. Il en est de même à l'égard des noyaux des olives et de quelque autre fruit à noyau ce puisse être. Cependant les pommes de pin qui sont entières sont comprises sous le terme de bois à brûler.